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https://www.100test.com/kao_ti2020/75/2021_2022__E4_B8_89_E7

_A7_8D_E6_83_85_E5_c45_75266.htm 许多企业的财务人员认

为，企业应尽最大可能采取加速折旧方法，以减少需缴纳的

企业所得税。这种看法对不对呢？ 企业如果不计提折旧，会

增加应纳税所得额，所得税也会增加许多；如果计提折旧，

会加大成本费用减少利润，从而使所得税减少。折旧抵减税

负的作用，称之为“折旧抵税”或“税收挡板”。按《企业

会计制度》的规定，企业固定资产计提折旧的方法可以在平

均年限法、工作量法、双倍余额递减法、年数总和法中选择

。其中，双倍余额递减法、年数总和法属于加速折旧方法，

可以在资产使用的前期多提折旧，抵减应纳税所得额，以少

缴税款。这就是许多财务人员认为加速折旧可以少缴税的原

因。其实，无论采用哪种折旧方法，所计提的折旧总额都是

相同的，总体上不会减少企业所得税。加速折旧的意义在于

加速折旧可使固定资产成本在使用期限内加快得到补偿，可

以使后期成本费用前提，前期会计利润后移。企业前期利润

少，纳税少；后期利润多，纳税较多。从而使所得税递延缴

纳，相当于使用一笔无息贷款为自己企业的生产经营服务，

而且不存在任何财务风险。但是，按照税法规定，企业固定

资产的折旧方法一般应采取平均年限法，需要加速折旧的须

经当地主管税务机关审核，报国家税务总局批准后执行。因

此，并不是想加速折旧就可以的。 对固定资产折旧进行筹划

时，除了考虑是否可以采取加速折旧外，选择加速折旧还应

考虑其他影响因素，在以下三种情况下，采取加速折旧须慎



重，否则不仅达不到筹划的目的，反而会增加税收支出。 税

收减免期不宜加速折旧 企业所得税目前实行比例税率，固定

资产在使用前期多提折旧，后期少提折旧，在正常生产经营

条件下，这种加速折旧的做法可以递延缴纳税款。但若企业

处于税收减免优惠期间，加速折旧对企业所得税的影响是负

的，不仅不能少缴税，反而会多缴税。 例如某公司1998年

～2002年每年不提折旧前的应纳税所得额为1000万元，没有

其他纳税调整事项，1998年、1999年为免税期。如果采用平

均年限法，每年的折旧额为400万元；采用双倍余额递减法，

各年折旧额分别为800万元、480万元、288万元、216万元

、216万元。采用平均年限法，5年内平均每年税负＝（3000

－1200）×33％÷5＝118.8（万元）；采取加速折旧法，平均

每年税负＝（3000－288－216－216）×33％÷5＝150.48（万

元）。显然加速折旧比平均年限法折旧平均每年增加税

负31.68万元。 加速折旧须考虑5年补亏期 《企业所得税暂行

条例》和《外商投资企业和外国企业所得税法》对内、外资

企业的亏损弥补期限和办法作出了统一规定，即企业发生年

度亏损，可以用下一纳税年度的所得弥补，但最长不得超过5

年。 由于税法对补亏期限作了严格限定，企业必须根据自身

的具体情况，对以后年度的获利水平作出合理估计，使同样

的生产经营利润获得更大的实际收益。特别对一些风险大、

收益率高且不稳定的科技企业更要合理规划，避免加速折旧

给企业带来不利影响。 假如黄河公司采用加速折旧，当年亏

损总额1000万元，此后连续5年的税前收益总额为700万元，

则此700万元可全额弥补亏损，无需纳税，余下的300万元亏

损须用税后利润弥补；而与黄河公司规模相当的长江公司采



用平均年限法计提折旧，当年亏损总额700万元，此后连续5

年的税前收益总额为700万元，则700万元亏损可全额用税前

收益弥补，实际税负为零。同样的收益，因为折旧方法不同

，黄河公司比长江公司增加税负300×33％＝99（万元）。 加

速折旧应从企业整体利益考虑 在现行体制下，我国企业的会

计报告一般应向工商、税务、财政、金融等部门及投资各方

提供，上市公司还需定期向社会公众公告其财务报告。财务

报告是反映企业某一特定日期财务状况和某一会计期间经营

成果、现金流量的文件，报告使用人据此可计算销售净利率

、资产周转率、净资产收益率、资产负债率等财务指标，以

判断企业的盈利能力、偿债能力、成长发展能力、资产运营

状况等，作为决策的主要依据。 如果仅仅从减轻税负的角度

选择加速折旧，导致企业出现亏损，使投资者认为企业的盈

利能力差，不予注入资金，错失发展壮大的机遇，如同捡了

芝麻，丢了西瓜，得不偿失。许多民营企业为了不缴所得税

，让报表出现巨额亏损，一旦需要去银行贷款，报表反映的

亏损让银行望而却步即是例证。 企业要生存发展获利，销售

增长无法回避，而销售增长的财务意义是资金增长。完全依

靠内部筹资会限制企业发展，完全依靠外部筹资也会因财务

风险太大而无法实现，因此企业应该把加速折旧放到整体经

营决策中考虑，不要为减少税负造成连续亏损，无法取得支

持销售增长的资金，本末倒置，百害而无一利。 总之，企业

选用加速折旧时，要充分关注税收优惠期、5年补亏期，趋利

避害；要运用管理会计的方法，注意税收与非税收因素，进

行统筹安排，谋取企业利益最大化。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


